Astfel, la 14 decembrie 1918,
Consiliul Dirigent, se adresa populației din Transilvania, obligându-se să
respecte libertatea și să garanteze egalitatea în drepturi a tuturor cetățenilor,
fără deosebire de naționalitate26.

25 11/24 decembrie 1918 - Regele Ferdinand I al României emite Decretul-lege de unire a
Transilvaniei cu vechea Românie şi Decretul-lege de organizare provizorie a Transilvaniei,
disponibil la https://timpul.md/articol..., accesat la 11.11. 2022.
26 Alexandru Golea, Consiliul Dirigent, Hidișelu- nou, Cercul Ceica, Bihor, 1939, pp.